também é superior ao previsto. 

Neste sentido, em linha de continuidade com os apoios concedidos no ano letivo anterior, e ao 

abrigo da al. hh) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, 

proponho à Câmara Municipal que aprove um reforço de 15.000,00€ (quinze mil euros) ao 

valor aprovado na reunião de câmara realizada em 11/07/2024.” Segue data e assinatura. Fica 

arquivado original da proposta junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte 

integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.--------------------------------------------------------

[...]

aquisição de um veículo de transporte de passageiros, para fazer face às diversas 

solicitações da comunidade e assim poder apoiar as atividades das escolas e 

instituições da freguesia. 

• Foram apresentados 2 orçamentos, sendo o mais baixo no valor total de 73.615,44€ 

(setenta e três mil seiscentos e quinze euros e quarenta e quatro cêntimos). 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir uma constante e progressiva melhoria dos 

serviços prestados aos fregueses daquela freguesia, nomeadamente no transporte 

seguro de crianças e idosos. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio no valor de 66.253,90€ (sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três euros e noventa 

cêntimos), correspondente a 90% do valor total necessário à aquisição de uma viatura, à Junta 

de Freguesia de Gemeses.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à 

minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá como

[...]

explicação da proposta.--------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM APOIO 

FINANCEIRO À JUNTA DE FREGUESIA DE GEMESES, NO VALOR DE € 66.253,90 

(SESSENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS EUROS E NOVENTA 

CÊNTIMOS), CORRESPONDENTE A 90% DO VALOR TOTAL NECESSÁRIO À 

AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS.-------------------- 

MAIS DELIBEROU, QUE O APOIO SEJA TRANSFERIDO APÓS A APRESENTAÇÃO 

DAS CERTIDÕES DE NÃO DÍVIDA À SEGURANÇA SOCIAL E À ADMINISTRAÇÃO

[...]

• Pela Junta de Freguesia de Antas, foi solicitado um apoio financeiro, para custear 

despesas com a repavimentações da Rua da Aldeia entre a passagem superior da A28 e 

o Beco Campo da Ferreira, na extensão de 400 metros, naquela freguesia. 

• Foi apresentada Estimativa Orçamental, no valor total de 64.730,23€ (sessenta e 

quatro mil setecentos e trinta euros e vinte e três cêntimos) já com IVA incluído à taxa 

legal em vigor, que foi devidamente validada pelos Serviços Técnicos da Câmara. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir melhorias de segurança na circulação 

rodoviária e pedonal da população da freguesia naquele troço. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio no exato valor de 64.730,23€ (sessenta e quatro mil setecentos e trinta euros e vinte e 

três cêntimos), correspondente à execução das obras de repavimentação da via 

suprarreferida.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta da 

ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.-------

[...]

• Pela Junta de Freguesia de Antas, foi solicitado um apoio financeiro, para custear 

despesas com a aquisição, reparação e restauro de bens, bem como, para obras de 

pavimentação e construção civil em arruamentos e espaços públicos daquela freguesia. 

• Foram apresentadas cinco Faturas, no valor total de 16.737,54€ (dezasseis mil 

setecentos e trinta e sete euros e cinquenta e quatro cêntimos) já com IVA incluído à 

taxa legal em vigor, as quais, foram devidamente validadas pelos Serviços Técnicos da 

Câmara. 

• A concessão do apoio financeiro em causa, irá garantir melhorias de segurança na 

circulação rodoviária e pedonal da população da freguesia naqueles arruamentos e